

Roll No.

Total Printed Pages - 4

F - 1174

**B.A. L.L.B. (Part III) (Second Semester)
EXAMINATION, MAY-JUNE, 2022
Paper Fourth
ENVIRONMENTAL LAW INCLUDING WILDLIFE
PROTECTION AND ANIMAL WELFARE**

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-1

(Unit-1)

1. पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण अवनयन के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Environment? Describe the main reasons for environmental degradation.

P.T.O.

[2]

अथवा/OR

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत किसी औद्योगिक संयंत्र के प्रयोग पर रोक लगाने की विधि एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe the law and procedure relating to restrictions to be imposed on the use of the certain industrial plants under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

इकाई-2

(Unit-2)

2. पर्यावरण से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the Constitutional Provisions regarding environment.

अथवा/OR

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of Environment Protection Act, 1986.

F - 1174

[3]

इकाई-3

(Unit-3)

3. निम्नलिखित पर टिप्पणियां लिखिए-

- (a) ओजोन रिक्तीकरण
- (b) रियो सम्मेलन, 1992

Write notes on the following-

- (a) Ozone depletion
- (b) Rio Conferences, 1992

अथवा/OR

यू.एन. की घोषणा विकास के अधिकार के सम्बन्ध में पर्यावरण संरक्षण का वर्णन कीजिए।

Explain the protection of Environment relating to U.N. Declaration on right to development.

इकाई-4

(Unit-4)

4. वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

[4]

Describe the main features of Wildlife (Protection) Act, 1972.

अथवा/OR

पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of Prevention of cruelty to Animal Act, 1960.

इकाई-5

(Unit-5)

5. संतोष कुमार बनाम सेक्रेटरी मिनिस्ट्री ऑफ इनवाइरनमेंट नई दिल्ली 1997(2) एम.पी.एल.जे. 602 वाद के तथ्य एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

State the fact and principles of law laid down in case of Santosh Kumar vs. Secretary Ministry of Environment, New Delhi 1997(2) M.P.L.J. 602.

अथवा/OR

एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ ए.आई.आर. 1994 एस.सी.सी. 750 वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

State the facts and principle of law laid down in the case of M.C. Mehta vs. Union of India A.I.R. 1994, S.C.C. 750.